زندگانی و اندیشه

ابوحامد غزالی

۱. زندگی

ابوحامد محمد بن محمد الطوسی (غزالی) در سال ۴۵۰ هـ. ق (۱۰۵۸ میلادی) در خراسان نزدیک مشهد امروزی چشم به جهان گشود. او و برادرش احمد در خردسالی یتیم شدند. تحصیل آنها در شهر طوس آغاز گردید. سپس غزالی به گرگان و بعد از گذراندن مدتی در طوس به نیشابور رفت. در آنجا وی شاگرد امام الحرمین جوینی تا مرگ استاد در ۴۸۷ هـ. ق (۱۰۸۵) بود.

نظریه دیگر، نظریه «دی بی مکدانلد» است که می‌گوید: وقایع سیاسی زمانه غزالی احتمالاً موجب محتاط شدن غزالی گردیده‌اند؛ در فاصله کوتاهی قبل از ترك بغداد، سلطان سلجوقی برکیارق عمویش

گسترده مبادرت ورزید. در ۱۰۹۱/۴۸۴ خواجه نظام الملک وی را به سمت استادی مدرسه‌ای که خود در بغداد بنیان نهاده بود (نظامیه) برگزید. در این هنگام غزالی به یکی از برجستگان علمی بغداد تبدیل شد و ظرف حدود چهار سال، استادی بیش از سیصد طلبه را بعهده گرفت. در عین حال، مشتاقانه در پی ادامه بررسی‌های فلسفی رفت. او در خلوت مطالعه می‌کرد و چندین رساله به نگارش درآورد. اما در ۴۸۸هـ/۱۰۹۵م ابتلا به نوعی بیماری عصبی، تدریس را برای غزالی ناممکن کرد. پس از چندین ماه، به بهانه زیارت، بغداد را ترك نمود اما در واقع داشت از سمت استادی و دورانی از زندگی حرفه‌ای خود در مقام فقیه و متأله خداحافظی می‌کرد. از زمان خود او تا امروز انگیزه‌های این رویگردانی مورد بحث بسیار قرار گرفته است.

در این دوره بود که بزرگ‌ترین اثر خود، احیاء علوم الدین را به نگارش درآورد و احتمالاً درونمایه اثر یاد شده را به سمع برخی افراد برگزیده رسانید. تا پایان این

توتوش را که مورد حمایت خلیفه و احتمالاً غزالی بود، به قتل رسانید، غزالی در فاصله کوتاهی پس از مرگ برکیارق در ۴۹۸/۱۱۰۵ به تدریس بازگشت.

از ترك مقام استادی مدرسه نظامیه بغداد تا بازگشت به تدریس در نیشابور در ۴۹۹/۱۱۰۶ دوره‌ای یازده ساله است، گاه در زندگی نامه‌های مسلمانان قرون اولیه اسلامی اشاراتی وجود دارد که غزالی ده سال از این دوره را در سوریه سپری کرد. بررسی دقیق نوشته‌های خود او در کتاب «المنقذ من الضلال» و توجه به نوشته‌های کوچک او ما را مطمئن می‌سازد که وی تنها «حدود دو سال» را در سوریه گذرانده است. پس از ترك بغداد در ذی‌قعدة ۴۸۸/ نوامبر ۱۰۹۵ مدتی را در دمشق سپری کرد، سپس به بیت المقدس و هبرون و بعد به مکه و مدینه رفت تا در مراسم حج ۴۸۹/ نوامبر دسامبر ۱۰۹۶ شرکت کند. بعد برای مدت کوتاهی به دمشق بازگشت. گفته خود او در آنجا (المنقذ)

1. Jabre, op.cit., 87; cf. Bouyges, Chronologie, 3.

دوره، سفری دراز در سیر و سلوک پیموده متقاعد شده بود که عالی‌ترین شیوه زندگانی بشر نیز همین است.

در سال ۴۹۹/۱۱۰۵-۱۱۰۶ فخر

الملک، پسر نظام الملک، وزیر سلطان سنجر (حاکم سلجوقی خراسان) غزالی را برای بازگشت به کار علمی تحت فشار نهاد. وی بدین فشار تن داد و انگیزه او تا حدی این عقیده‌اش بود که تقدیر وی، احیای مذهبی در سده جدید و در راستای سنتی شناخته شده و معروف برای احیای مذهبی است.

در وضعیت کنونی تحقیقات پیرامون اصالت آثار غزالی، بهترین روش تمرکز بر کارهای اصلی او است که در اصالت آنها جای تردیدی وجود ندارد و در مقابل، آثار

وجود دارند. بنابراین، پژوهشگران امکاناتی در اختیار ندارند تا اصالت هر یک از کتب منسوب به وی را به درستی معلوم سازند. به علاوه، از زمان محیی الدین العربی (م ۶۳۸/۱۲۴۰) ادعا می‌شده که برخی کتب به نادرستی به غزالی منسوب گردیده‌اند. (۱)

اکثر آثاری که اصالتشان مورد تردید است آثاری با حال و هوای بسیار صوفیانه و حاوی عقاید فلسفی هستند که مغایر با آموزه‌های غزالی در آثار اصیل و شناخته شده اویند. به خاطر غنای اندیشه غزالی در اثبات قطعی این گونه تناقضات، دشواری‌هایی وجود دارد. ابن طفیل (متوفای ۴۵۱/۱۱۸۵) با یادآوری این

تناقضات مدعی شد که غزالی برای مردم عادی و برای نخبگان به دو شیوه متفاوت قلم می‌زد و به عبارت دیگر او به عقاید باطنی‌گرایش داشته که بر هیچ کس افشا

1. cf. Montgomery Watt, A forgery in al - osazah's Mishkat ?, in JRAS 1949, 5-22; idem, The authenticity of the works attributed to al - osazah, in JRAS, 1952, 24-45.
2. Hayy b. Yalīan, Damascus, 1358/1939, 69-72.
3. Bouyges, Chronologie, 80 f.; G.F. Hourani, The chronology of Ghazalis writings, in JAOS, lxxix(1959), 225- 33.

دیگری را که اصالتشان مورد تردید است تا جایی باید پذیرفت که عقاید مطرح در آنها مغایر با عقاید مطرح در آثار قبلی نباشند.^(۱)

غزالی ابتدا در مقام فقاهت صورت گرفت و احتمالاً فقط در دوران جوینی بود که توجه خاصی به کلام یا الهیات جزئی مبذول کرد. برخی از نخستین نوشته‌های او در حوزه فقه بود که از جمله می‌توان از بسیط و وسیط یاد کرد. اما وی ظاهراً علاقه خود بدین موضوع را حفظ کرد و به نوشتن در این باره ادامه داد، زیرا اثری تحت عنوان وجیز به سال ۱۱۰۱/۴۹۵ نگاشته شده در حالی که مستصفی در دوران تدریس او در نیشابور به سال ۱۱۰۹/۵۰۳ به رشته تحریر درآورده شده است.^(۲)

این اثر به منابع حقوق (یا اصول فقه) می‌پردازد به نحوی که تأثیر مطالعات فلسفی اولیه او را در آن به خوبی می‌توان مشاهده کرد. با این حال این اثر کاملاً به شیوه‌ای فقهی به نگارش درآمده است. در نوشته‌های بیوگرافیک غزالی گزارش شده است که او در هنگام مرگ، سرگرم تلاش برای تعمیق بینش خود از سنت بوده است.

نشان دادن ابعاد مختلف مغایرت این آموزه‌ها با اسلام سنی هدف نهایی او بود ولی ابتدا شرحی از فلسفه این اندیشه‌گران، بدون هر گونه نقادی تحت عنوان مکاسد الفلاسفة نگاشت که در اسپانیا و بخش‌هایی از اروپا در سده‌های دوازده و سیزده میلادی بیشتر مورد توجه واقع شد. به دنبال آن نقدی بر این آموزه‌ها تحت عنوان «تهافت الفلاسفة» (تناقض گویی فیلسوفان) نوشت که در آغاز سال ۱۰۹۵/۴۸۸ به اتمام رسید.^(۱)

در آن کتاب، او بیست نکته را در مورد مخالفت آرای فیلسوفان با اسلام سنی و تناقضات آرای خودشان یادآور شد و در

سه مورد آنها را غیر معتقد به اسلام ارزیابی کرد. غزالی در تهافت الفلاسفة توجه خود را معطوف به اثبات تناقضات آرای فیلسوفان کرد و استدلالی ایجابی به نفع عقاید خود نکرد.